

Estudo Técnico Preliminar 39/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 64580.0003954/2024-59

2. Descrição da necessidade

A contratação visa adquirir os **materiais hospitalares** para atender às necessidades dos **Ambulatórios Específicos** do Hospital Geral de Juiz de Fora (Grupo III e V), em conformidade com sua missão institucional de fornecer assistência médico-hospitalar aos seguintes grupos:

- Usuários do Fundo de Saúde do Exército (FUSEx);
- Beneficiários da Prestação de Assistência à Saúde Suplementar dos Servidores Civis do Exército (PASS);
- Beneficiários do Sistema de Atendimento Médico aos Militares do Exército e seus Dependentes (SAMMED);
- Beneficiários do Sistema de Assistência Médico-Hospitalar aos Ex-Combatentes (SAMEX-CMB); e
- Militares e dependentes das Forças Armadas, incluindo Soldados do Efetivo Variável, que são incorporados anualmente em diversas Organizações Militares da Guarnição de Juiz de Fora e Guarnições apoiadas.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
ALMOXARIFADO HOSPITALAR	EDUARDO DA CUNHA OLIVEIRA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Para a aquisição dos materiais, a empresa vencedora do certame licitatório deve cumprir os requisitos mínimos adiante elencados:

- Seguir estritamente as especificações técnicas, onde os materiais deverão estar em conformidade com o que fora solicitado, material de fabricação, tamanho, condições de conservação;
- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, procedência e prazo de garantia ou validade (superior a 01 (um) ano).
- Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste estudo preliminar, o objeto entregue em condições que comprometam a sua integridade;
- Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- Manter, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, incluindo a disponibilidade de outros materiais necessário para utilização do produto contratado por comodato;
- Seguir estritamente as especificações técnicas, onde os materiais deverão estar em conformidade com o que fora solicitado, as condições qualitativas;
- Os materiais estarão sujeitos à aceitação pelo Almoxarifado Hospitalar, podendo haver recusa do material em caso de não conformidade com os parâmetros técnicos mínimos exigidos;
- O embargo do recebimento definitivo do objeto não implicará dilação do prazo de entrega sem a autorização do setor requerente;

- O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pela qualidade dos materiais fornecidos; e
- O objeto licitado deverá ser fornecido de acordo com os quantitativos informados na nota fiscal;
- O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pela qualidade do material fornecido.

5. Levantamento de Mercado

A pesquisa utilizou os preceitos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, estabeleceu-se como parâmetros o estabelecido no art. 23 da lei 14.133/21, tomando como referência a média dos valores pesquisados.

Ademais foram realizadas pesquisas com empresas especializadas, para escolher a melhor solução para aquisição de Lâminas de SHAVER e Eletrodo Bipolar que sejam aquisição dos insumos e fornecimento do equipamento em regime comodato, ou aquisição do equipamento dos insumos e adquirir o aparelho separadamente.

6. Descrição da solução como um todo

Sobre fornecimento, as empresas vencedoras dos itens propostos no pregão deverão fornecer o material idêntico ao material oferecido na proposta vencedora, atentando-se à marca, apresentação, dosagem, quantidade e validade mínima de um ano, sob pena de recusa do material e instauração de processo administrativo em caso de desídia ou frustração do processo licitatório.

Os materiais serão utilizados nos pacientes, motivo pelo qual poderão ser solicitados laudos técnicos de análise físico-química ou microbiológica e eficiência terapêutica dos fabricantes. Tais atos visam a segurança do paciente, bem como promover a disponibilidade dos mesmos, por serem coadjuvantes ou cumprirem papel estratégico na atividade principal dos setores classificados como contaminados ou críticos /semicríticos. São essenciais para promover a recuperação ou estabilização de pacientes em estado de saúde grave ou gravíssimo.

Durante a vigência deste pregão, a contratada não pode se furtar de cumprir a obrigação da Nota de Empenho, baseando-se em impedimentos internos vencíveis ou por culpa de prazos do fabricante, sem o devido amparo legal.

Conforme demonstrado em orçamentos anexos das empresas Novamed Soluções Cirúrgicas e MG Medical Com. de Prod. Méd. Hospilares Ltda-Me, os preços dos consumíveis em regime comodato, que foram orçados em R\$ 89.920,00, são muito próximos ao valor total da compra do equipamento, que custa em torno de R\$76.000,00. Fica demonstrado também, que o preço dos insumos em regime comodato, não sofrem grande variação, comparado ao preço do fornecimento dos insumos separadamente. Ademais, o equipamento que permite o funcionamento dos insumos, são vinculados a marca destes, de modo que, ao ser adquirido o equipamento, as futuras contratações estariam vinculadas a marca específica, o que restringiria muito a competitividade. Soma-se a tais fatos, a reconhecida vantajosidade da manutenção e depreciação do equipamento, serem responsabilidade da empresa contratada. Concomitantemente, através de pesquisas feitas em outras aquisições da administração, verificou-se que diversos Órgãos Públicos, escolheram a forma de comodato como a melhor solução de mercado para aquisição dos insumos em tela.

Diante do exposto, resta como melhor opção para a compra dos insumos, que necessitam de equipamentos para sua aplicação, o fornecimento dos mesmos em comodato.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades solicitadas foram determinadas, com base na quantidade média de gastos do Hospital dos anos 2021, 2022 e 2023.

As médias de quantidades encontram-se anexas a este ETP.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor total estimado para a contratação R\$ 785.763,37 (Setecentos e oitenta e cinco mil reais, setecentos e sessenta e três reais, trinta e sete centavos).

O valor estimado foi calculado através do valor unitário dos materiais, multiplicado pela quantidade pretendida de aquisição.

Os valores unitários foram levantados no relatório de pesquisa de preços, do site do governo federal, comparados com o banco de preços de saúde e preços praticados no mercado nacional.

Após análise optou-se por excluir os preços do banco de preços de saúde, pois mostram-se defasados em relação aos preços praticados por fornecedores no mercado nacional, podendo causar o fracasso da licitação.

A relação dos itens pretendidos de aquisição, com os valores levantados encontra-se anexa a este ETP.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Conforme citado neste estudo, os itens deste pregão deverão atender as necessidades dos setores providos por este almoxarifado hospitalar tendo como finalidade a disponibilidade dos itens que interferirão de forma direta na qualidade dos serviços prestados por este hospital aos pacientes com agravo que necessitam dos cuidados assistenciais, havendo obediência às normas e diretrizes do núcleo de segurança do paciente.

Considerando que os atendimentos são de demanda espontânea, não sendo possível precisar com exatidão o quantitativo de produtos que serão utilizados no ano, entende-se que as aquisições serão feitas periodicamente, sendo inviável se obter a quantidade máxima de cada item do pregão, sob pena de perda por término de validade; gastos injustificáveis com aquisições desnecessárias; mau uso dos recursos destinados à saúde.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não existem contratações que guardam relação/afinidade com o objeto da compra/contratação pretendida, sejam elas já realizadas, ou contratações futuras, conforme inciso VIII, art. 7º, IN 40/2020.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O objeto da contratação está incluído no Plano Anual de Contratação de 2024 do Hospital Geral de Juiz de Fora, conforme dados abaixo:

Id PCA PNCP: 00394452000103-0-000090/2023

Data da publicação no PNPC: 20/05/2023

Id do item no PCA: 80 e 81

Classe/Grupo: 6515 - Instrumentos, Equipamentos e Suprimentos Médicos e Cirúrgicos

Identificador da futura contratação: 90080/2023 e 90081/2

12. Resultados Pretendidos

Sobre o objetivo pretendido deste Hospital, é mister proporcionar disponibilidade de materiais hospitalares essenciais para o serviço de “continuidade” dos ambulatorios específicos. No serviço de saúde a falta ou descontinuidade dos materiais para o atendimento dos pacientes pode impactar de forma grave na eficiência da intervenção terapêutica para melhora do estado de saúde dos usuários atendidos por este Hospital. A indisponibilidade destes produtos pode fazer o paciente desenvolver sequelas ou levá-lo ao risco de morte.

13. Providências a serem Adotadas

Não se aplica neste caso, uma vez que a contratação é voltada para a aquisição de material de consumo. Não haverá transferência de conhecimento, tecnologias ou técnicas empregadas.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A empresa contratada deverá adotar, na medida do possível, critérios e práticas de sustentabilidade em suas atividades, conforme estabelecido pelo Decreto nº 7.746, de 5 de junho de 2012, alterado pelo Decreto nº 9.178, de 2017. Esses critérios incluem:

- Minimizar o impacto sobre os recursos naturais, como flora, fauna, ar, solo e água;
- Dar preferência a materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;
- Aumentar a eficiência na utilização de recursos naturais, como água e energia;
- Promover a geração de empregos, preferencialmente utilizando mão de obra local;
- Estimular a maior vida útil e menor custo de manutenção dos bens e obras;
- Adotar inovações que reduzam a pressão sobre os recursos naturais;
- Garantir a origem sustentável dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras; e
- Utilizar produtos florestais madeireiros e não madeireiros originários de manejo florestal sustentável ou de reflorestamento.

Adicionalmente, sempre que possível, o fornecedor deverá aplicar políticas de reutilização, reciclagem ou reaproveitamento de materiais, visando promover uma política regenerativa nos ciclos produtivos ou na destinação final ambiental, conforme orientado pela Política Nacional de Resíduos Sólidos, Lei nº 12.305/10.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Os materiais são os consumidos normalmente no hospital, as quantidades levantadas estão de acordo com a média anual utilizada e os valores estão de acordo com os praticados no mercado nacional.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

EDUARDO DA CUNHA OLIVEIRA

Presidente da Comissão de Aquisição de Material Hospitalar, Curativos e Fios Cirúrgicos

RODRIGO SALGUEIRO DE MORAES TRIFILIO

Membro da Comissão de Aquisição de Material Hospitalar, Curativos e Fios Cirúrgicos

FABRICIO DE VASCONCELLOS GOMES

Membro da Comissão de Aquisição de Material Hospitalar, Curativos e Fios Cirúrgicos

Despacho: Aprovo o presente ETP

CELSO AMARO SCHUERY LOPES

Ordenador de Despesa Substituto do HGeJF

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Estatística de Consumo Mat Hosp Ambul Especif.pdf (210.61 KB)
- Anexo II - Estimativa de Valores dos Ítems Pretendidos de Aquisição.pdf (228.7 KB)
- Anexo III - HG JF -SHAVER -SEM COMODATO.pdf (399.0 KB)
- Anexo IV - HG JF -SHAVER -COM COMODATO.pdf (401.63 KB)
- Anexo V - Gmail - Orçamento __ Laminas p_ Shaver. __ Otorrino..pdf (109.36 KB)
- Anexo VI - EQUIPAMENTO CC HOSP GERAL JF.pdf (14.18 KB)

Anexo I - Estatística de Consumo Mat Hosp Ambul Especif. pdf



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA
(H Mil 1ª CL/1920)
COTAÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
RELAÇÃO DE CONSUMO
(ANO: 2021/2022/2023)

ORD	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	CONSUMO 2021	CONSUMO 2022	CONSUMO 2023	QUANTIDADE E EM ESTOQUE	QUANTIDADE E SOLICITADA *
1	TUBO DE VENTILAÇÃO DONALDSON 1021, em formato de carretel vazado com flanges laterais de tamanhos diferenciados para fixação na membrana do tímpano, sendo o lado da fixação interna de maior raio com uma reentrância em “V” para facilitar sua colocação, dimensão aproximada: 1,2 mm x 2,6 mm, confeccionado em silicone grau farmacêutico, cor azul, alta flexibilidade, estéril e embalado individualmente.	unid	3	6	6	2	10
2	TUBO DE VENTILAÇÃO PAPARELA 1026, em formato de carretel vazado com flanges laterais para fixação na membrana do tímpano, dimensão aproximada: 1,2 mm x 2,6 mm, confeccionado em silicone grau farmacêutico, cor azul, alta flexibilidade, estéril e embalado individualmente.	unid	1	3	2	1	4
3	TUBO DE VENTILAÇÃO EM T MODELO 1092, formato em carretel vazado com flange somente em uma lateral para fixação na membrana do tímpano, dimensão aproximada: 1,1mm x 9mm, cor azul, atóxico, apirogênico, alta flexibilidade, estéril e embalado individualmente.	unid	2	1	4	0	4
4	LAMINA DE SHAVER, formato curva , para corte interno , desbridamento, eliminação de partes moles, material aço inoxidável, diâmetro cerca de 2,5 mm , comprimento de 8 a 13 cm. descartável, estéril. Compatível com equipamento especificado em edital. Embalagem contendo dados de identificação do produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro MS / ANVISA. Aplicação em cirurgias otorrinolaringológicas. (Comodato de shaver + peça de mão autoclavável + pedal + cabo de energia + console)	unid	8	9	11	2	12

5	LAMINA DE SHAVER, formato curva , para corte externo , desbridamento, eliminação de partes moles, material aço inoxidável, diâmetro cerca de 2,5 mm , comprimento de 8 a 13 cm. descartável, estéril. Compatível com equipamento especificado em edital. Embalagem contendo dados de identificação do produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro MS / ANVISA. Aplicação em cirurgias otorrinolaringológicas. (Comodato de shaver + peça de mão autoclavável + pedal + cabo de energia + console)	unid	3	2	4	1	4
6	LAMINA DE SHAVER, formato curva , para corte interno , desbridamento, eliminação de partes moles, material aço inoxidável, diâmetro cerca de 3,5 mm , comprimento de 8 a 13 cm. descartável, estéril. Compatível com equipamento especificado em edital. Embalagem contendo dados de identificação do produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro MS / ANVISA. Aplicação em cirurgias otorrinolaringológicas. (Comodato de shaver + peça de mão autoclavável + pedal + cabo de energia + console)	unid	2	4	3	1	4
7	LAMINA DE SHAVER, formato curva , para corte externo , desbridamento, eliminação de partes moles, material aço inoxidável, diâmetro cerca de 3,5 mm , comprimento de 8 a 13 cm. descartável, estéril. Compatível com equipamento especificado em edital. Embalagem contendo dados de identificação do produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro MS / ANVISA. Aplicação em cirurgias otorrinolaringológicas. (Comodato de shaver + peça de mão autoclavável + pedal + cabo de energia + console)	unid	13	22	20	1	24
8	LÂMINA DE SHAVER, formato reta , para corte, desbridamento, eliminação de partes moles, material aço inoxidável, diâmetro cerca de 2,5 mm , comprimento de 8 a 13 cm. descartável, estéril. Compatível com equipamento especificado em edital. Embalagem contendo dados de identificação do produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro MS / ANVISA. Aplicação em cirurgias otorrinolaringológicas. (Comodato de shaver + peça de mão autoclavável + pedal + cabo de energia + console)	unid	6	10	10	1	12
9	LÂMINA DE SHAVER, formato reta , para corte, desbridamento, eliminação de partes moles, material aço inoxidável, diâmetro cerca de 3,5 mm , comprimento de 8 a 13 cm. descartável, estéril. Compatível com equipamento especificado em edital. Embalagem contendo dados de identificação do produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro MS / ANVISA. Aplicação em cirurgias otorrinolaringológicas. (Comodato de shaver + peça de mão autoclavável + pedal + cabo de energia + console)	unid	31	38	42	3	48
10	SPLINT NASAL, tipo interno, tubo em silicone com bordas para fixação, bilateral, com cânula respiratória, estéril e descartável. Embalado individualmente. É indicado para cirurgias de desvio de septo. Consiste em um pequeno tubo de silicone que é posicionado junto ao septo nasal (dentro do nariz) ao final da cirurgia. A função dele é garantir uma boa cicatrização do septo e do corneto operado, e é removido em torno de 7 dias pós operatório e sua retirada não é dolorosa.	unid	60	92	90	8	100

11	CANETA PARA ELETROCAUTÉRIO, monopolar , com comando manual e cabo fixo, com aspiração . Em polímero, com conector compatível com bisturi elétrico, estéril, descartável e embalado individualmente	unid	98	115	176	15	200
12	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, apresentação: malha , princípio ativo: celulose oxidada regenerada , dimensões: cerca de 10 x 10 cm , esterilidade: estéril e descartável	unid	100	115	136	24	150
13	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, polissacarídeo de cadeia pequena com rápida absorção pelo organismo. Apresentação na versão pó, Embalagem com 1g, com fole e cânula que acompanham o produto para aplicação.	Embalagem 1 G	11	9	13	3	15
14	ASPIRAÇÃO MANUAL INTRAUTERINO (AMIU), composto por aspirador tipo seringa, com válvula dupla, volume: cerca de 60 ml	unid	55	87	93	12	100
15	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 4 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	unid	46	89	87	10	100
16	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 5 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	unid	61	87	93	8	100
17	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 6 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	unid	59	66	87	5	100
18	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 7 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	unid	66	84	90	6	100
19	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 8 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	unid	59	87	91	5	100
20	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 9 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	unid	69	79	86	8	100
21	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 10 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	unid	77	86	90	11	100
22	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 12 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	unid	81	88	94	6	100
23	ELETRODO BIPOLAR com ponta ativa em formato de alça, descartável, compatível com o ressectoscópio bipolar de 16Fr de diâmetro para realização de histeroscopias. A empresa deverá fornecer em regime de comodato para atendimento aos procedimentos: kit de ressectoscopia bipolar (elemento de trabalho, camisa interna, externa e endoscópio rígido) e gerador bipolar de alta frequência.	unid	6	8	11	2	15

24	ELETRODO BIPOLAR com ponta ativa em formato de bola, descartável, compatível com o ressectoscópio bipolar de 16Fr de diâmetro para realização de histeroscopias. A empresa deverá fornecer em regime de comodato para atendimento aos procedimentos: kit de ressectoscopia bipolar (elemento de trabalho, camisa interna, externa e endoscópio rígido) e gerador bipolar de alta frequência.	unid	7	11	14	1	15
25	Instrumento para corte e coagulação de vasos, com garras tipo mandíbula, antiaderentes, modelo até 5 mm, haste reta com 35 a 37cm de comprimento e manopla, descartável, para ser utilizado em procedimentos abertos e laparoscópicos. A empresa deverá fornecer em regime de comodato para atendimento aos procedimentos o gerador eletrocirúrgico.	unid	9	11	12	2	15
26	ADESIVO CIRÚRGICO DE USO TÓPICO, composição: n-butyl cianoacrilato e octyl cia	unid	10	16	22	2	20
27	CANETA PARA ELETROCAUTÉRIO, bipolar , com comando manual e cabo fixo, para corte e coagulação de tecidos . Em polímero, com conector compatível com bisturi elétrico, estéril, descartável e embalado individualmente	unid	389	376	398	21	400
28	CANETA PARA ELETROCAUTÉRIO, monopolar , com comando manual e cabo fixo, em polímero, com conector compatível com bisturi elétrico, esterilizável	unid	211	254	312	0	300
29	CERA PARA OSSO, composto por cera de abelhas e palmitato isopropílico, hemostático,	Envelope 2,5 G	9	27	33	2	30
30	CLIQUE USO CIRÚRGICO, em titânio, tamanho grande , estéril, descartável, usado como hemostático. Unidade: caixa com 6 cliques. Padrão Ethicon LT400 ou superior (enviar amostra para aprovação do centro cirúrgico).	Cx 6 cliques	28	44	50	6	50
31	CLIQUE USO CIRÚRGICO, em titânio, tamanho médio-largo , estéril, descartável, usado como hemostático. Unidade: caixa com 6 cliques. Padrão Ethicon LT300 ou superior (enviar amostra para aprovação do centro cirúrgico).	Cx 6 cliques	57	55	87	13	100
32	CLIQUE USO CIRÚRGICO, em titânio, tamanho médio , estéril, descartável, usado como hemostático. Unidade: caixa com 6 cliques. Padrão Ethicon LT200 ou superior (enviar amostra para aprovação do centro cirúrgico).	Cx 6 cliques	13	22	21	1	30
33	GRAMPEADOR CIRÚRGICO, formato: linear , tipo:cortante, comprimento:cerca de 75 mm	unid	6	10	7	0	10
34	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO, compatibilidade: linear , ma	Cx 100 unidades	11	29	30	2	30
35	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, apresentação: esponja, princípio ativo: gelatina purificada , dimensões: cerca de 7,5 x 20 cm, esterilidade: estéril e descartável	unid	60	88	90	8	100
36	TELA CIRÚRGICA, modelo: implantável, material: face pvdf + face polipropileno , aplic	unid	5	15	15	0	15
37	TELA CIRÚRGICA, modelo: implantável, material: monofilamento de polipropileno , aplicação: não absorvível, dimensões: cerca de 15 x 20 cm, esterilidade: estéril, tipo uso: uso único	unid	8	11	9	2	10
38	TELA CIRÚRGICA, modelo: implantável, material: polipropileno e ácido polilático aplicação: semi absorvível, dimensões: cerca de 12 x 8 cm DR, adicionais: macroporosa e baixa gramatura, esterilidade: estéril, tipo uso: uso único	unid	2	12	14	0	20

39	TELA CIRÚRGICA, modelo: implantável, material: polipropileno e ácido polilático aplicação: semi absorvível, dimensões: cerca de 12 x 8 cm DL , adicionais: macroporosa e baixa gramatura, esterilidade: estéril, tipo uso: uso único	unid	5	15	21	5	20
40	TELA CIRÚRGICA, modelo: implantável, material: polipropileno e ácido polilático aplicação: semi absorvível, dimensões: cerca de 12 x 8 cm DL , adicionais: macroporosa e baixa gramatura, esterilidade: estéril, tipo uso: uso único	unid	3	20	20	5	20
41	TROCATER CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, de 05mm diâmetro, com cânula transparente de 100mm de comprimento, com ranhuras, com dupla válvula de segurança angulada para minimizar o vazamento de gás quando os instrumentos são inseridos ou retirados. possuir ponta dilatadora, lâmina retrátil tipo estilete com sistema de segurança para evitar perfuração de órgãos internos.	unid	121	149	125	15	150
42	TROCATER CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, de 11mm diâmetro, com cânula transparente de 100mm de comprimento, com ranhuras, com dupla válvula de segurança angulada para minimizar o vazamento de gás quando os instrumentos são inseridos ou retirados e redutor para instrumentais de até 5mm incluso. possuir ponta dilatadora, lâmina retrátil tipo estilete com sistema de segurança para evitar perfuração de órgãos internos.	unid	115	152	137	22	150
43	TROCATER CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, de 12mm diâmetro, com cânula transparente de 100mm de comprimento, com ranhuras, com dupla válvula de segurança angulada para minimizar o vazamento de gás quando os instrumentos são inseridos ou retirados e redutor para instrumentais de até 5mm incluso. possuir ponta dilatadora, lâmina retrátil tipo estilete com sistema de segurança para evitar perfuração de órgãos internos	unid	115	100	136	24	150
44	ESCOVA ENDOCERVICAL, com cabo de plástico com cerca de 16 a 18 cm , cerdas de 2cm com microcerdas em nylon, ponta da escova cônica. Descartável	unid	358	486	480	12	500
45	ESPÁTULA DE AYRES, em madeira com cerca de 18 cm, descartável, embalagem: pacote com 100 unidades	Pacote 10 Unidades	27	115	120	30	100
46	ESPÉCULO VAGINAL, de acrílico ou poliestireno, anatômico, com bordas arredondadas, com rosca, siliconizado, não lubrificado, tamanho grande (haste de penetração medindo 12cm de comprimento por 3,0 cm de largura aproximadamente), estéril, descartável, embalado individualmente.	unid	81	100	100	0	100
47	ESPÉCULO VAGINAL, de acrílico ou poliestireno, anatômico, com bordas arredondadas, com rosca, siliconizado, não lubrificado, tamanho médio (haste de penetração medindo 10cm de comprimento por 2,5cm de largura aproximadamente), estéril, descartável, embalado individualmente.	unid	657	784	888	26	1000
48	ESPÉCULO VAGINAL, de acrílico ou poliestireno, anatômico, com bordas arredondadas, com rosca, siliconizado, não lubrificado, tamanho pequeno (haste de penetração medindo 8cm de comprimento por 2cm de largura aproximadamente), estéril, descartável, embalado individualmente.	unid	215	899	1000	0	1000
49	KIT PAPANICOLAU básico. Composto por: 1 espéculo vaginal tamanho médio, 1 escova cervical com ponta protegida e 1 espátula de Ayres, 1 pinça de Cheron e 1 lâmina com frasco de transporte. Estéril e embalado individualmente	unid	101	500	500	0	500

50	PINÇA DE CHERON, material: polímero, formato: ponta reta serrilhada, haste angulada, com cremalheira, comprimento com cerca de 24 cm. Estéril e embalado individualmente	unid	115	788	812	600	1000
51	AGULHA DE ACUPUNTURA em aço inox tipo capilar, cilíndrica, estéril, descartável, tamanho 0,25 x 30 mm. Caixa com 100 agulhas.	caixa 100 unidades	15	50	50	5	50
52	BANDAGEM ADESIVA NEUROMUSCULAR, feita de algodão, elastano e polímeros de acrílico, embalagem em PVC, tamanho 5cm x 5m, Peso 0,170 kg, uso em fisioterapia, Padrão Therapy Taping/ Kinesiotaping ou superior.	Rolo 5 M	22	50	50	10	60
53	BOLSA TÉRMICA, indicada para aplicação de terapia quente e fria, confeccionada em polímero, preenchida com gel atóxico, selada, flexível, atóxica, capacidade cerca 250 ml.	Unidade	2	22	41	10	30
54	BOLSA TÉRMICA, indicada para aplicação de terapia quente e fria, confeccionada em polímero, preenchida com gel atóxico, selada, flexível, atóxica. Capacidade: cerca 500 ml.	Unidade	0	30	30	0	30
55	COLETOR DE SECREÇÕES PARA VIAS AÉREAS (BRONQUINHO), em plástico transparente, com 2 vias, alça, conector, corta fluxo, graduado e tampa rosqueável. Volume: a partir de 40 mL. Estéril e embalado individualmente	unid	133	100	100	10	100
56	ELETRODO DE SILICONE PARA FISIOTERAPIA, auto-adesivo, uso em aparelho de estimulação elétrica para contato superficial com a pele do paciente, medindo 5 x 5cm, cuso único. Embalagem: pacote com 4 unidades.	pacote 4 unidades	515	889	927	220	1000
57	EXERCITADOR MUSCULATURA, com 3 faixas elásticas de resistência variada em borracha natural, comprimento cerca de 1,5 m	conjunto	5	52	49	13	50
58	EXERCITADOR MUSCULATURA, com 5 faixas elásticas de resistência variada em borracha natural, comprimento cerca de 1,5 m	conjunto	5	48	34	10	50
59	EXERCITADOR MUSCULATURA, Conjunto com 3 faixas elásticas (mini bande) de cores e tensão diferenciada em látex. Dimensões: 12cm x 1,5m	conjunto	7	44	51	12	50
60	EXERCITADOR MUSCULATURA, Conjunto com 4 faixas elásticas (mini bande) de cores e tensão diferenciada em látex. Dimensões: 12cm x 1,5m	conjunto	12	56	50	11	50
61	EXERCITADOR PARA DEDOS, com encaixe de metal e borracha para apoio do polegar e quatro teclas de apoio, intensidade extra forte e molas ligadas ao lado oposto	unid	0	2	8	5	10
62	EXERCITADOR PARA PUNHO, flexão e extensão do punho, prono e supinação, em polímero e com resistência ajustável	unid	1	6	10	4	10
63	FAIXA ELÁSTICA EM “8”, com costura reforçada	unid	20	20	21	0	20
64	Garra jacaré para eletrodo em metal com material de isolamento em borracha, comprimento 5 cm e abertura de 25 mm. Corrente nominal 10A. Cor: Vermelha	unid	100	100	133	15	120
65	Garra jacaré para eletrodo em metal com material de isolamento em borracha, comprimento 5 cm e abertura de 25 mm. Corrente nominal 10A. Cor: Preta	unid	100	120	87	15	120
66	LÂMPADA PARA INFRAVERMELHO para termoterapia e fototerapia, 150 W, 110v e/ou 220 v, uso em fisioterapia padrão Phillips ou Superior.	unid	2	18	18	2	20

67	MÁSCARA FACIAL (oronasal) para VNI, CPAP e BIPAP - tipo borda: coxim silicone, característica adicional: fenda exalatória, tamanho: adulto G , tipo conector: conector padrão, tipo fixação: fixador ajustável, apresentação: conjunto completo	unid	5	5	5	0	5
68	MÁSCARA FACIAL (oronasal) para VNI, CPAP e BIPAP - tipo borda: coxim silicone, característica adicional: fenda exalatória, tamanho: adulto M , tipo conector: conector padrão, tipo fixação: fixador ajustável, apresentação: conjunto completo	unid	5	5	5	1	5
69	MÁSCARA FACIAL (oronasal) para VNI, CPAP e BIPAP - tipo borda: coxim silicone, característica adicional: fenda exalatória, tamanho: adulto P , tipo conector: conector padrão, tipo fixação: fixador ajustável, apresentação: conjunto completo	unid	5	5	5	0	5
70	MÁSCARA FACIAL TOTAL para VNI, CPAP e BIPAP - tipo borda: coxim silicone, característica adicional: fenda exalatória, tamanho: adulto G , tipo conector: conector padrão, tipo fixação: fixador ajustável com apoio facial, apresentação: conjunto completo	unid	5	4	6	1	5
71	MÁSCARA FACIAL TOTAL para VNI, CPAP e BIPAP - tipo borda: coxim silicone, característica adicional: fenda exalatória, tamanho: adulto M , tipo conector: conector padrão, tipo fixação: fixador ajustável com apoio facial, apresentação: conjunto completo	unid	5	5	4	2	5
72	MÁSCARA FACIAL TOTAL para VNI, CPAP e BIPAP - tipo borda: coxim silicone, característica adicional: fenda exalatória, tamanho: adulto P , tipo conector: conector padrão, tipo fixação: fixador ajustável com apoio facial, apresentação: conjunto completo	unid	5	3	5	0	5
73	POSICIONADOR confeccionado em espuma de poliuretano, formato rolo/cilíndrico , dimensões aproximadas de 60X10 cm, aplicado no posicionamento e mudança de decúbito de pacientes, auxiliando assim na prevenção de Lesão por Pressão.	unid	5	5	5	0	5
74	POSICIONADOR confeccionado em espuma de poliuretano, formato triangular dimensões aproximadas de 41 X 18 X 25 cm, indicado para posicionamento e mudança de decúbito de pacientes, auxiliando assim na prevenção de Lesão por Pressão.	unid	10	10	10	0	10
75	PROTETOR PARA REGIÃO DE CALCANHAR / PÉS / COTOVELO, confeccionado em espuma tipo caixa de ovo, fechamento com fixador lateral tipo velcro ou similar, tamanho: adulto	unid	50	55	38	5	50
76	FILME RADIOLOGICO, Mamografia, Dry DI-H2 (BLUE BASE), processamento a seco, compa-tível com a impressora laser FUGI DRY PIX EDGE, tamanho 25x30 . Caixa com 150 películas	caixa 150 unidades	12	35	40	15	30
77	FILME RADIOLOGICO, Raio-X, Dry DI-H2 (BLUE BASE), processamento a seco, compatível com a impressora laser FUGI DRY PIX EDGE, tamanho 20x25 . Caixa com 150 películas	caixa 150 unidades	35	22	20	2	18
78	FILME RADIOLOGICO, Raio-X, Dry DI-H2 (BLUE BASE), processamento a seco, compatível com a impressora laser FUGI DRY PIX EDGE, tamanho 35x43 . Caixa com 150 películas	caixa 150 unidades	44	38	9	4	12

79	ALGODÃO ORTOPÉDICO – tamanho: 10 cm , material: em fibra de algodão cru, apresentação: em mantas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, embalado individualmente	Rolo 1,8 M	87	100	95	5	100
80	ALGODÃO ORTOPÉDICO – tamanho: 15 cm , material: em fibra de algodão cru, apresentação: em mantas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, embalado individualmente	Rolo 1,8 M	99	98	105	0	100
81	ALGODÃO ORTOPÉDICO – tamanho: 20 cm , material: em fibra de algodão cru, apresentação: em mantas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, embalado individualmente	Rolo 1,8 M	31	100	100	15	100
82	ATADURA GESSADA, largura 10cm , comprimento 3 metros, material tela tipo giro inglês, 100% algodão, características adicionais impregnada com gesso coloidal, secagem ultra rápida, cor branca	Rolo 3 M	28	50	48	15	50
83	ATADURA GESSADA, largura 15cm, comprimento 3 metros, material tela tipo giro	Rolo 3 M	29	51	35	4	50
84	ATADURA GESSADA, largura 20cm, comprimento 3 metros, material tela tipo giro	Rolo 3 M	31	39	46	11	50
85	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, 100% algodão, 10cm x 15m, embalada individualmente.	Rolo 15 M	29	45	41	7	50
86	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, 100% algodão, 15cm x 15m, embalada individualmente.	Rolo 15 M	12	60	66	3	60
87	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, 100% algodão, 20cm x 15m, embalada individualmente.	Rolo 15 M	28	49	57	0	60
88	BATERIA NAO RECARREGAVEL LIMNO2 LIFEPAK 1000 Bateria para uso em DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMATICO BIFASICO MODELO LIFEPAK 1000 – MARCA/ FABRICANTE PHYSIO CONTROL Bateria de Lítio Dióxido de Manganês(Li/MnO2), 12.0 V, 4.5 amp-horas. Com capacidade normalmente de 440 descargas de 200 Joules, 250 descargas de 360 Joules ou 1030 minutos de tempo operacional.	Unidade	0	1	2	1	4
89	Braçadeira Nylon com Manguito para MAPA para uso compatível com modelo MAPA BP3MZ1 da G-Tech; TAMANHO EXTRA GRANDE (32-52CM – CIRCUNFERÊNCIA DE BRAÇO	Unidade	0	10	8	2	10
90	Braçadeira Nylon com Manguito compatível com MAPA para uso no modelo MAPA BP3MZ1 da G-Tech; TAMANHO ADULTO (32-42CM – CIRCUNFERÊNCIA DE BRAÇO	Unidade	0	9	12	0	10
91	Cateter Eletrodo Temporário Bipolar de Estimulação Cardíaca Endocárdica Deve conter na Embalagem Individual: 01 Cabo-Eletrodo e 01 Introduzidor de punção Peel-Away de 6cm com agulha. Comprimento: 110 cm; Composição: condutores metálicos internos de aço inox revestidos externamente com poliuretano e eletrodos externos de contato em aço inox; tamanho 6Fr;	Unidade	0	0	0	0	3

Anexo II - Estimativa de Valores dos Ítems Pretendidos de Aquisição.pdf



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA
(H Mil 1º CI / 1920)

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90011/2024
(Processo Administrativo nº 64580.003954/2024-59)

Anexo I do DIEx 066- Requisitório/Central de Abastecimento de Material Hospitalar, de 03 de abril de 2024 - Relação de itens

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	Isenção de ICMS	UND	QTD	Requisição Mínima	Requisição Máxima	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TUBO DE VENTILAÇÃO DONALDSON 1021, em formato de carretel vazado com flanges laterais de tamanhos diferenciados para fixação na membrana do tímpano, sendo o lado da fixação interna de maior raio com uma reentrância em “V” para facilitar sua colocação, dimensão aproximada: 1,2 mm x 2,6 mm, confeccionado em silicone grau farmacêutico, cor azul, alta flexibilidade, estéril e embalado individualmente.	274640	Não	Unidade	10	10	10	R\$ 86,54	R\$ 865,40
2	TUBO DE VENTILAÇÃO PAPARELA 1026, em formato de carretel vazado com flanges laterais para fixação na membrana do tímpano, dimensão aproximada: 1,2 mm x 2,6 mm, confeccionado em silicone grau farmacêutico, cor azul, alta flexibilidade, estéril e embalado individualmente.	286010	Não	Unidade	4	4	4	R\$ 107,99	R\$ 431,96
3	TUBO DE VENTILAÇÃO EM T MODELO 1092, formato em carretel vazado com flange somente em uma lateral para fixação na membrana do tímpano, dimensão aproximada: 1,1mm x 9mm, cor azul, atóxico, apirogênico, alta flexibilidade, estéril e embalado individualmente.	285937	Não	Unidade	4	4	4	R\$ 146,22	R\$ 584,88

Grupo I									
4	LÂMINA DE SHAVER, formato curva, para corte interno, desbridamento, eliminação de partes moles, material aço inoxidável, diâmetro cerca de 2,5 mm, comprimento de 8 a 13 cm. descartável, estéril. Compatível com equipamento especificado em edital. Embalagem contendo dados de identificação do Produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro MS / ANVISA. Aplicação em cirurgias otorrinolaringológicas. (Comodato de shaver + peça de mão autoclavável + pedal + cabo de energia + console)	612901	Não	Unidade	12	4	6	R\$ 578,66	R\$ 6.943,92
5	LÂMINA DE SHAVER, formato curva, para corte externo, desbridamento, eliminação de partes moles, material aço inoxidável, diâmetro cerca de 2,5 mm, comprimento de 8 a 13 cm. descartável, estéril. Compatível com equipamento especificado em edital. Embalagem contendo dados de identificação do Produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro MS / ANVISA. Aplicação em cirurgias otorrinolaringológicas. (Comodato de shaver + peça de mão autoclavável + pedal + cabo de energia + console)	612901	Não	Unidade	4	2	2	R\$ 578,66	R\$ 2.314,64
6	LÂMINA DE SHAVER, formato curva, para corte interno, desbridamento, eliminação de partes moles, material aço inoxidável, diâmetro cerca de 3,5 mm, comprimento de 8 a 13 cm. descartável, estéril. Compatível com equipamento especificado em edital. Embalagem contendo dados de identificação do Produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro MS / ANVISA. Aplicação em cirurgias otorrinolaringológicas. (Comodato de shaver + peça de mão autoclavável + pedal + cabo de energia + console)	612901	Não	Unidade	4	2	2	R\$ 578,66	R\$ 2.314,64
7	LÂMINA DE SHAVER, formato curva, para corte externo, desbridamento, eliminação de partes moles, material aço inoxidável, diâmetro cerca de 3,5 mm, comprimento de 8 a 13 cm. descartável, estéril. Compatível com equipamento especificado em edital. Embalagem contendo dados de identificação do Produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro MS / ANVISA. Aplicação em cirurgias otorrinolaringológicas. (Comodato de shaver + peça de mão autoclavável + pedal + cabo de energia + console)	612901	Não	Unidade	24	8	12	R\$ 578,66	R\$ 13.887,84

8	LÂMINA DE SHAVER, formato reta, para corte, desbridamento, eliminação de partes moles, material aço inoxidável, diâmetro cerca de 2,5 mm, comprimento de 8 a 13 cm. descartável, estéril. Compatível com equipamento especificado em edital. Embalagem contendo dados de identificação do produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro MS / ANVISA. Aplicação em cirurgias otorrinolaringológicas. (Comodato de shaver + peça de mão autoclavável + pedal + cabo de energia + console)	612901	<i>Não</i>	Unidade	12	4	6	R\$ 578,66	R\$ 6.943,92
9	LÂMINA DE SHAVER, formato reta, para corte, desbridamento, eliminação de partes moles, material aço inoxidável, diâmetro cerca de 3,5 mm, comprimento de 8 a 13 cm. descartável, estéril. Compatível com equipamento especificado em edital. Embalagem contendo dados de identificação do Produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro MS / ANVISA. Aplicação em cirurgias otorrinolaringológicas. (Comodato de shaver + peça de mão autoclavável + pedal + cabo de energia + console)	612901	<i>Não</i>	Unidade	48	10	20	R\$ 578,66	R\$ 27.775,68
TOTAL DO GRUPO I: R\$ 60.180,64									
10	SPLINT NASAL, tipo interno, tubo em silicone com bordas para fixação, bilateral, com cânula respiratória, estéril e descartável. Embalado individualmente. É indicado para cirurgias de desvio de septo. Consiste em um pequeno tubo de silicone que é posicionado junto ao septo nasal (dentro do nariz) ao final da cirurgia. A função dele é garantir uma boa cicatrização do septo e do corneto operado, e é removido em torno de 7 dias pós operatório e sua retirada não é dolorosa.	482113	<i>Não</i>	Unidade	100	20	50	R\$ 124,66	R\$ 12.466,00
11	CANETA PARA ELETROCAUTÉRIO, monopolar, com comando manual e cabo fixo, com aspiração. Em polímero, com conector compatível com bisturi elétrico, estéril, descartável e embalado individualmente	437572	<i>Não</i>	Unidade	200	20	50	R\$ 116,66	R\$ 23.332,00
12	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, apresentação: malha, princípio ativo: celulose oxidada regenerada, dimensões: cerca de 10 x 10 cm, esterilidade: estéril e descartável	431250	<i>Não</i>	Unidade	150	25	50	R\$ 203,33	R\$ 30.499,50

13	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, polissacarídeo de cadeia pequena com rápida absorção pelo organismo. Apresentação na versão pó, Embalagem com 1g, com fole e cânula que acompanham o produto para aplicação.	434103	<i>Não</i>	Embalag em 1 G	15	5	10	R\$ 592,00	R\$ 8.880,00
GRUPO II									
14	ASPIRAÇÃO MANUAL INTRAUTERINO (AMIU), composto por aspirador tipo seringa, com válvula dupla, volume: cerca de 60 ml	481636	<i>Não</i>	Unidade	100	25	50	R\$ 284,35	R\$ 28.435,00
15	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 4 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	474821	<i>Não</i>	Unidade	100	25	50	R\$ 28,23	R\$ 2.823,00
16	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 5 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	474822	<i>Não</i>	Unidade	100	25	50	R\$ 28,45	R\$ 2.845,00
17	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 6 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	474823	<i>Não</i>	Unidade	100	25	50	R\$ 28,69	R\$ 2.869,00
18	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 7 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	474824	<i>Não</i>	Unidade	100	25	50	R\$ 28,35	R\$ 2.835,00
19	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 8 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	474825	<i>Não</i>	Unidade	100	25	50	R\$ 30,12	R\$ 3.012,00
20	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 9 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	474826	<i>Não</i>	Unidade	100	25	50	R\$ 30,53	R\$ 3.053,00
21	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 10 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta	474827	<i>Não</i>	Unidade	100	25	50	R\$ 32,09	R\$ 3.209,00

	distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril								
22	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, com tamanho de 12 mm, material: polímero, haste da cânula: flexível e graduada, ponta da cânula: ponta distal fechada, com orifícios laterais, conector: padrão, esterilidade: estéril	474828	Não	Unidade	100	25	50	R\$ 33,11	R\$ 3.311,00
TOTAL DO GRUPO II: R\$ 52.392,00									
GRUPO III									
23	ELETRODO BIPOLAR com ponta ativa em formato de alça, descartável, compatível com o ressectoscópio bipolar de 16Fr de diâmetro para realização de histeroscopias. A empresa deverá fornecer em regime de comodato para atendimento aos procedimentos: kit de ressectoscopia bipolar (elemento de trabalho, camisa interna, externa e endoscópio rígido) e gerador bipolar de alta frequência.	463018	Não	Unidade	15	5	10	R\$ 2.558,06	R\$ 38.370,90
24	ELETRODO BIPOLAR com ponta ativa em formato de bola, descartável, compatível com o ressectoscópio bipolar de 16Fr de diâmetro para realização de histeroscopias. A empresa deverá fornecer em regime de comodato para atendimento aos procedimentos: kit de ressectoscopia bipolar (elemento de trabalho, camisa interna, externa e endoscópio rígido) e gerador bipolar de alta frequência.	463020	Não	Unidade	15	5	10	R\$ 1.058,61	R\$ 15.879,15
TOTAL DO GRUPO III: R\$ 54.250,05									
25	Instrumento para corte e coagulação de vasos, com garras tipo mandíbula, antiaderentes, modelo até 5 mm, haste reta com 35 a 37cm de comprimento e manopla, descartável, para ser utilizado em procedimentos abertos e laparoscópicos. A empresa deverá fornecer em regime de comodato para atendimento aos procedimentos o gerador eletrocirúrgico.	472219	Não	Unidade	15	5	10	R\$ 1.614,01	R\$ 24.210,15
26	ADESIVO CIRÚRGICO DE USO TÓPICO, composição: n-butyl cianoacrilato e octyl cianoacrilato, aspecto físico: líquido, apresentação: com dois aplicadores,	439504	Não	Unidade	20	5	10	R\$ 530,36	R\$ 10.607,20

	bastão e ponta de precisão com redução de bolhas de nylon, asa de ativação e controle de fluxo, armazenamento em temperatura ambiente, ativador por umidade com possibilidade de utilização de mais de 10 minutos, reação exotérmica < 10 oC, tempo de secagem de 10 segundos para o fechamento. Conjunto com volume de 0,8g								
27	CANETA PARA ELETROCAUTÉRIO, bipolar, com comando manual e cabo fixo, para corte e coagulação de tecidos. Em polímero, com conector compatível com bisturi elétrico, estéril, descartável e embalado individualmente	435592	Não	Unidade	400	25	150	R\$ 315,62	R\$ 126.248,00
28	CANETA PARA ELETROCAUTÉRIO, monopolar, com comando manual e cabo fixo, em polímero, com conector compatível com bisturi elétrico, esterilizável	435589	Não	Unidade	300	25	75	R\$ 259,04	R\$ 77.712,00
29	CERA PARA OSSO, composto por cera de abelhas e palmitato isopropílico, hemostático, estéril, descartável, embalado individualmente em envelope de 2,5g	273052	Não	Envelop e 2,5 G	30	30	30	R\$ 7,86	R\$ 235,80
30	CLIQUE USO CIRÚRGICO, em titânio, tamanho grande, estéril, descartável, usado como hemostático. Unidade: caixa com 6 cliques. Padrão Ethicon LT400 ou superior (enviar amostra para aprovação do centro cirúrgico).	443987	Não	Cx 6 clipes	50	15	25	R\$ 61,70	R\$ 3.085,00
31	CLIQUE USO CIRÚRGICO, em titânio, tamanho médio-largo, estéril, descartável, usado como hemostático. Unidade: caixa com 6 cliques. Padrão Ethicon LT300 ou superior (enviar amostra para aprovação do centro cirúrgico).	443990	Não	Cx 6 clipes	100	25	50	R\$ 50,75	R\$ 5.075,00
32	CLIQUE USO CIRÚRGICO, em titânio, tamanho médio, estéril, descartável, usado como hemostático. Unidade: caixa com 6 cliques. Padrão Ethicon LT200 ou superior (enviar amostra para aprovação do centro cirúrgico).	443988	Não	Cx 6 clipes	30	10	30	R\$ 60,38	R\$ 1.811,40
33	GRAMPEADOR CIRÚRGICO, formato: linear, tipo:cortante, comprimento:cerca de 75 mm, modelo: recarregável, carregado c/ grampo de titânio, aplicação: para tecido espesso, esterilidade:estéril, descartável	430379	Não	Unidade	10	3	10	R\$ 704,62	R\$ 7.046,20
34	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO, compatibilidade: linear, material do grampo: titânio, aplicação: para tecido espesso, modelo: com 2 linhas duplas de grampo, largura:cerca 75 mm, esterilidade:estéril, uso único	433525	Não	Cx 100 unidades	30	10	15	R\$ 187,33	R\$ 5.619,90

35	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, apresentação: esponja, princípio ativo: gelatina purificada, dimensões: cerca de 7,5 x 20 cm, esterilidade: estéril e descartável	431242	Não	Unidade	100	25	50	R\$ 65,66	R\$ 6.566,00
36	TELA CIRÚRGICA, modelo: implantável, material: face pvdf + face polipropileno, aplicação: não absorvível, dimensões: cerca de 15 x 15 cm, esterilidade: estéril, tipo uso: uso único TUNELIZADA? 435000	435002	Não	Unidade	15	5	15	R\$ 194,85	R\$ 2.922,75
37	TELA CIRÚRGICA, modelo: implantável, material: monofilamento de polipropileno, aplicação: não absorvível, dimensões: cerca de 15 x 20 cm, esterilidade: estéril, tipo uso: uso único	435029	Não	Unidade	10	10	10	R\$ 56,57	R\$ 565,70
38	TELA CIRÚRGICA, modelo: implantável, material: polipropileno e ácido polilático aplicação: semi absorvível, dimensões: cerca de 12 x 8 cm DR, adicionais: macroporosa e baixa gramatura, esterilidade: estéril, tipo uso: uso único	438704	Não	Unidade	20	20	20	R\$ 37,71	R\$ 754,20
39	TELA CIRÚRGICA, modelo: implantável, material: polipropileno e ácido polilático aplicação: semi absorvível, dimensões: cerca de 12 x 8 cm DL, adicionais: macroporosa e baixa gramatura, esterilidade: estéril, tipo uso: uso único	476575	Não	Unidade	20	10	20	R\$ 73,19	R\$ 1.463,80
40	TELA CIRÚRGICA, modelo: implantável, material: polipropileno e ácido polilático aplicação: semi absorvível, dimensões: cerca de 15 x 09 cm , adicionais: macroporosa e baixa gramatura, esterilidade: estéril, tipo uso: uso único	476573	Não	Unidade	20	10	20	R\$ 47,83	R\$ 956,60
41	TROCATER CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, de 05mm diâmetro, com cânula transparente de 100mm de comprimento., com ranhuras, com dupla válvula de segurança angulada para minimizar o vazamento de gás quando os instrumentos são inseridos ou retirados. possuir ponta dilatadora, lâmina retrátil tipo estilete com sistema de segurança para evitar perfuração de órgãos internos.	446417	Não	Unidade	150	15	50	R\$ 181,44	R\$ 27.216,00
42	TROCATER CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, de 11mm diâmetro, com cânula transparente de 100mm de comprimento, com ranhuras, com dupla válvula de segurança angulada para minimizar o vazamento de gás quando os instrumentos são inseridos ou retirados e redutor para instrumentais de até 5mm incluso. possuir ponta dilatadora, lâmina retrátil tipo estilete com sistema de segurança para evitar perfuração de órgãos internos.	446416	Não	Unidade	150	15	50	R\$ 177,63	R\$ 26.644,50

43	TROCATER CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, de 12mm diâmetro, com cânula transparente de 100mm de comprimento, com ranhuras, com dupla válvula de segurança angulada para minimizar o vazamento de gás quando os instrumentos são inseridos ou retirados e redutor para instrumentais de até 5mm incluso. possuir ponta dilatadora, lâmina retrátil tipo estilete com sistema de segurança para evitar perfuração de órgãos internos	446413	Não	Unidade	150	15	50	R\$ 168,70	R\$ 25.305,00
44	ESCOVA ENDOCERVICAL, com cabo de plástico com cerca de 16 a 18 cm , cerdas de 2cm com microcerdas em nylon, ponta da escova cônica. Descartável	460913	Não	Unidade	500	500	500	R\$ 0,75	R\$ 375,00
45	ESPÁTULA DE AYRES, em madeira com cerca de 18 cm, descartável, embalagem: pacote com 100 unidades	453693	Não	Pacote 10 Unidades	100	100	100	R\$ 9,92	R\$ 992,00
46	ESPÉCULO VAGINAL, de acrílico ou poliestireno, anatômico, com bordas arredondadas, com rosca, siliconizado, não lubrificado, tamanho grande (haste de penetração medindo 12cm de comprimento por 3,0 cm de largura aproximadamente), estéril, descartável, embalado individualmente.	479759	Não	Unidade	100	100	100	R\$ 1,65	R\$ 165,00
47	ESPÉCULO VAGINAL, de acrílico ou poliestireno, anatômico, com bordas arredondadas, com rosca, siliconizado, não lubrificado, tamanho médio (haste de penetração medindo 10cm de comprimento por 2,5cm de largura aproximadamente), estéril, descartável, embalado individualmente.	479752	Não	Unidade	1000	500	1000	R\$ 1,67	R\$ 1.670,00
48	ESPÉCULO VAGINAL, de acrílico ou poliestireno, anatômico, com bordas arredondadas, com rosca, siliconizado, não lubrificado, tamanho pequeno (haste de penetração medindo 8cm de comprimento por 2cm de largura aproximadamente), estéril, descartável, embalado individualmente.	479753	Não	Unidade	1000	500	1000	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00
49	KIT PAPANICOLAU básico. Composto por: 1 espéculo vaginal tamanho médio, 1 escova cervical com ponta protegida e 1 espátula de Ayres, 1 pinça de Cheron e 1 lâmina com frasco de transporte. Estéril e embalado individualmente	405739	Não	Unidade	500	500	500	R\$ 4,69	R\$ 2.345,00
50	PINÇA DE CHERON, material: polímero, formato: ponta reta serrilhada, haste angulada, com cremalheira, comprimento com cerca de 24 cm. Estéril e embalado	467874	Não	Unidade	1000	500	1000	R\$ 2,38	R\$ 2.380,00

	individualmente								
51	AGULHA DE ACUPUNTURA em aço inox tipo capilar, cilíndrica, estéril, descartável, tamanho 0,25 x 30 mm. Caixa com 100 agulhas.	378432	Não	caixa 100 unidades	50	25	50	R\$ 46,15	R\$ 2.307,50
52	BANDAGEM ADESIVA NEUROMUSCULAR, feita de algodão, elastano e polímeros de acrílico, embalagem em PVC, tamanho 5cm x 5m, Peso 0,170 kg, uso em fisioterapia, Padrão Therapy Taping/ Kinesiotaping ou superior.	478152	Não	Rolo 5 M	60	25	60	R\$ 53,58	R\$ 3.214,80
53	BOLSA TÉRMICA, indicada para aplicação de terapia quente e fria, confeccionada em polímero, preenchida com gel atóxico, selada, flexível, atóxica, capacidade cerca 250 ml.	433755	Não	Unidade	30	30	30	R\$ 15,61	R\$ 468,30
54	BOLSA TÉRMICA, indicada para aplicação de terapia quente e fria, confeccionada em polímero, preenchida com gel atóxico, selada, flexível, atóxica. Capacidade: cerca 500 ml.	433756	Não	Unidade	30	30	30	R\$ 30,18	R\$ 905,40
55	COLETOR DE SECREÇÕES PARA VIAS AÉREAS (BRONQUINHO), em plástico transparente, com 2 vias, alça, conector, corta fluxo, graduado e tampa rosqueável. Volume: a partir de 40 mL. Estéril e embalado individualmente	438086	Não	Unidade	100	25	100	R\$ 5,96	R\$ 596,00
56	ELETRODO DE SILICONE PARA FISIOTERAPIA, auto-adesivo, uso em aparelho de estimulação elétrica para contato superficial com a pele do paciente, medindo 5 x 5cm, cuso único. Embalagem: pacote com 4 unidades.	461304	Não	pacote 4 unidades	1000	250	500	R\$ 30,10	R\$ 30.100,00
57	EXERCITADOR MUSCULATURA, com 3 faixas elásticas de resistência variada em borracha natural, comprimento cerca de 1,5 m	479349	Não	conjunto	50	25	50	R\$ 60,13	R\$ 3.006,50
58	EXERCITADOR MUSCULATURA, com 5 faixas elásticas de resistência variada em borracha natural, comprimento cerca de 1,5 m	465941	Não	conjunto	50	25	50	R\$ 90,62	R\$ 4.531,00
59	EXERCITADOR MUSCULATURA, Conjunto com 3 faixas elásticas (mini bande) de cores e tensão diferenciada em látex. Dimensões: 12cm x 1,5m	486227	Não	conjunto	50	25	50	R\$ 71,29	R\$ 3.564,50

60	EXERCITADOR MUSCULATURA, Conjunto com 4 faixas elásticas (mini bande) de cores e tensão diferenciada em látex. Dimensões: 12cm x 1,5m	482194	Não	conjunto	50	25	50	R\$ 87,40	R\$ 4.370,00
61	EXERCITADOR PARA DEDOS, com encaixe de metal e borracha para apoio do polegar e quatro teclas de apoio, intensidade extra forte e molas ligadas ao lado oposto	449651	Não	Unidade	10	10	10	R\$ 40,78	R\$ 407,80
62	EXERCITADOR PARA PUNHO, flexão e extensão do punho, prono e supinação, em polímero e com resistência ajustável	450618	Não	Unidade	10	5	10	R\$ 128,55	R\$ 1.285,50
63	FAIXA ELÁSTICA EM “8”, com costura reforçada	357734	Não	Unidade	20	10	20	R\$ 77,57	R\$ 1.551,40
64	Garra jacaré para eletrodo em metal com material de isolamento em borracha, comprimento 5 cm e abertura de 25 mm. Corrente nominal 10A. Cor: Vermelha	345944	Não	Unidade	120	60	120	R\$ 5,78	R\$ 693,60
65	Garra jacaré para eletrodo em metal com material de isolamento em borracha, comprimento 5 cm e abertura de 25 mm. Corrente nominal 10A. Cor: Preta	345943	Não	Unidade	120	60	120	R\$ 4,44	R\$ 532,80
66	LÂMPADA PARA INFRAVERMELHO para termoterapia e fototerapia, 150 W, 110v e/ou 220 v, uso em fisioterapia padrão Phillips ou Superior.	399333	Não	Unidade	20	10	20	R\$ 108,09	R\$ 2.161,80
67	MÁSCARA FACIAL (oronasal) para VNI, CPAP e BIPAP - tipo borda: coxim silicone, característica adicional: fenda exalatória, tamanho: adulto G, tipo conector: conector padrão, tipo fixação: fixador ajustável, apresentação: conjunto completo	455674	Não	Unidade	5	2	5	R\$ 271,66	R\$ 1.358,30
68	MÁSCARA FACIAL (oronasal) para VNI, CPAP e BIPAP - tipo borda: coxim silicone, característica adicional: fenda exalatória, tamanho: adulto M, tipo conector: conector padrão, tipo fixação: fixador ajustável, apresentação: conjunto completo	454313	Não	Unidade	5	2	5	R\$ 249,96	R\$ 1.249,80
69	MÁSCARA FACIAL (oronasal) para VNI, CPAP e BIPAP - tipo borda: coxim silicone, característica adicional: fenda exalatória, tamanho: adulto P, tipo conector: conector padrão, tipo fixação: fixador ajustável, apresentação: conjunto	455675	Não	Unidade	5	2	5	R\$ 270,20	R\$ 1.351,00

	completo								
70	MÁSCARA FACIAL TOTAL para VNI, CPAP e BIPAP - tipo borda: coxim silicone, característica adicional: fenda exalatória, tamanho: adulto G, tipo conector: conector padrão, tipo fixação: fixador ajustável com apoio facial, apresentação: conjunto completo	454143	Não	Unidade	5	2	5	R\$ 688,04	R\$ 3.440,20
71	MÁSCARA FACIAL TOTAL para VNI, CPAP e BIPAP - tipo borda: coxim silicone, característica adicional: fenda exalatória, tamanho: adulto M, tipo conector: conector padrão, tipo fixação: fixador ajustável com apoio facial, apresentação: conjunto completo	454142	Não	Unidade	5	2	5	R\$ 431,18	R\$ 2.155,90
72	MÁSCARA FACIAL TOTAL para VNI, CPAP e BIPAP - tipo borda: coxim silicone, característica adicional: fenda exalatória, tamanho: adulto P, tipo conector: conector padrão, tipo fixação: fixador ajustável com apoio facial, apresentação: conjunto completo	454144	Não	Unidade	5	2	5	R\$ 438,33	R\$ 2.191,65
73	POSICIONADOR confeccionado em espuma de poliuretano, formato rolo/cilíndrico, dimensões aproximadas de 60X10 cm, aplicado no posicionamento e mudança de decúbito de pacientes, auxiliando assim na prevenção de Lesão por Pressão.	411252	Não	Unidade	5	2	5	R\$ 240,14	R\$ 1.200,70
74	POSICIONADOR confeccionado em espuma de poliuretano, formato triangular dimensões aproximadas de 41 X 18 X 25 cm, indicado para posicionamento e mudança de decúbito de pacientes, auxiliando assim na prevenção de Lesão por Pressão.	411251	Não	Unidade	10	2	10	R\$ 239,38	R\$ 2.393,80
75	PROTETOR PARA REGIÃO DE CALCANHAR / PÉS / COTOVELO, confeccionado em espuma tipo caixa de ovo, fechamento com fixador lateral tipo velcro ou similar, tamanho: adulto	298439	Não	Unidade	50	20	30	R\$ 59,43	R\$ 2.971,50
76	FILME RADIOLOGICO, Mamografia, Dry DI-H2 (BLUE BASE), processamento a seco, compa-tível com a impressora laser FUGI DRY PIX EDGE, tamanho 25x30. Caixa com 150 películas	415181	Não	caixa 150 unidades	30	15	30	R\$ 658,61	R\$ 19.758,30

77	FILME RADIOLÓGICO, Raio-X, Dry DI-H2 (BLUE BASE), processamento a seco, compatível com a impressora laser FUGI DRY PIX EDGE, tamanho 20x25. Caixa com 150 películas	415182	Não	caixa 150 unidades	18	9	18	R\$ 518,89	R\$ 9.340,02
78	FILME RADIOLÓGICO, Raio-X, Dry DI-H2 (BLUE BASE), processamento a seco, compatível com a impressora laser FUGI DRY PIX EDGE, tamanho 35x43. Caixa com 150 películas	415186	Não	caixa 150 unidades	12	6	6	R\$ 635,45	R\$ 7.625,40
79	ALGODÃO ORTOPÉDICO – tamanho: 10 cm, material: em fibra de algodão cru, apresentação: em mantas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, embalado individualmente	448246	Não	Rolo 1,8 M	100	100	100	R\$ 0,79	R\$ 79,00
80	ALGODÃO ORTOPÉDICO – tamanho: 15 cm, material: em fibra de algodão cru, apresentação: em mantas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, embalado individualmente	448249	Não	Rolo 1,8 M	100	100	100	R\$ 1,05	R\$ 105,00
81	ALGODÃO ORTOPÉDICO – tamanho: 20 cm, material: em fibra de algodão cru, apresentação: em mantas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, embalado individualmente	448248	Não	Rolo 1,8 M	100	100	100	R\$ 1,34	R\$ 134,00
82	ATADURA GESSADA, largura 10cm, comprimento 3 metros, material tela tipo giro inglês, 100% algodão, características adicionais impregnada com gesso coloidal, secagem ultra rápida, cor branca	444609	Não	Rolo 3 M	50	50	50	R\$ 1,93	R\$ 96,50
83	ATADURA GESSADA, largura 15cm, comprimento 3 metros, material tela tipo giro inglês, 100% algodão, características adicionais impregnada com gesso coloidal, secagem ultra rápida, cor branca	444613	Não	Rolo 3 M	50	50	50	R\$ 2,84	R\$ 142,00
84	ATADURA GESSADA, largura 20cm, comprimento 3 metros, material tela tipo giro inglês, 100% algodão, características adicionais impregnada com gesso coloidal, secagem ultra rápida, cor branca	444614	Não	Rolo 3 M	50	50	50	R\$ 4,07	R\$ 203,50
85	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, 100% algodão, 10cm x 15m, embalada individualmente.	445965	Não	Rolo 15 M	50	50	50	R\$ 10,25	R\$ 512,50

86	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, 100% algodão, 15cm x 15m, embalada individualmente.	445969	Não	Rolo 15 M	60	60	60	R\$ 13,88	R\$ 832,80
87	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, 100% algodão, 20cm x 15m, embalada individualmente.	445967	Não	Rolo 15 M	60	60	60	R\$ 16,64	R\$ 998,40
88	BATERIA NAO RECARREGAVEL LIMNO2 LIFEPAK 1000 Bateria para uso em DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMATICO BIFASICO MODELO LIFEPAK 1000 – MARCA/ FABRICANTE PHYSIO CONTROL Bateria de Lítio Dióxido de Manganês(Li/MnO2), 12.0 V, 4.5 amp-horas. Com capacidade normalmente de 440 descargas de 200 Joules, 250 descargas de 360 Joules ou 1030 minutos de tempo operacional.	444604	Não	Unidade	4	2	4	R\$ 5.864,68	R\$ 23.458,72
89	Braçadeira Nylon com Manguito para MAPA para uso compatível com modelo MAPA BP3MZ1 da G-Tech; TAMANHO EXTRA GRANDE (32-52CM – CIRCUNFERÊNCIA DE BRAÇO	432468	Não	Unidade	10	10	10	R\$ 74,05	R\$ 740,50
90	Braçadeira Nylon com Manguito compatível com MAPA para uso no modelo MAPA BP3MZ1 da G-Tech; TAMANHO ADULTO (32-42CM – CIRCUNFERÊNCIA DE BRAÇO	432469	Não	Unidade	10	10	10	R\$ 87,69	R\$ 876,90
91	Cateter Eletrodo Temporário Bipolar de Estimulação Cardíaca Endocárdica Deve conter na Embalagem Individual: 01 Cabo-Eletrodo e 01 Introduutor de punção Peel-Away de 6cm com agulha. Comprimento: 110 cm; Composição: condutores metálicos internos de aço inox revestidos externamente com poliuretano e eletrodos externos de contato em aço inox; tamanho 6Fr;	601048	Não	Unidade	3	3	3	R\$ 688,35	R\$ 2.065,05
Valor Total R\$ 761.616,27									

Anexo III - HG JF -SHAVER -SEM COMODATO.pdf

Belo Horizonte, 20 de junho de 2024.

Ao

Hospital Geral de Juiz de Fora

A/C: Setor de Compras

REF.: PROPOSTA COMERCIAL PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS

DESCRIÇÃO DO MATERIAL	ANVISA	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
CANULA DE MICRODEBRIDACAO MINI ENTM - ACCS 2,5 / 3,5 R 115	80356130086	104	R\$ 1.390,00	R\$ 144.560,00
OSTEOMAX COM PECA DE MAO MINI	80356130086	1	R\$ 76.000,00	R\$ 76.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 220.560,00

- **Condições de fornecimento**

Validade da Proposta: 30 dias

Condições de pagamento: 30 dias

Anexo IV - HG JF -SHAVER -COM COMODATO.pdf

Belo Horizonte, 20 de junho de 2024.

Ao

Hospital Geral de Juiz de Fora

A/C: Setor de Compras

REF.: PROPOSTA COMERCIAL PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS

DESCRIÇÃO DO MATERIAL	ANVISA	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO
CANULA DE MICRODEBRIDACAO MINI ENTM - ACCS 2,5 / 3,5 R 115	80356130086	104	R\$ 1.690,00
VALOR TOTAL			R\$ 175.760,00

OBS: Equipamento em comodato:

-OSTEOMAX COM PECA DE MAO MINI (SHAVER-ANVISA 80356130086)

• **Condições de fornecimento**

Validade da Proposta: 30 dias

Condições de pagamento: 30 dias



Rua Ataliba de Barros, 182, Sala 812 e 814,
Rossi 360 Home & Business,
São Mateus, Juiz de Fora - MG



financeiro@novamedmg.com.br
orcamento@novamedmg.com.br



(32) 9.8852-9805



(32) 9.9841-1010

**Anexo V - Gmail - Orçamento __ Laminas p_ Shaver. __
Otorrino..pdf**



Almoxarifado Hospitalar <farmjf@gmail.com>

Orçamento // Laminas p/ Shaver. // Otorrino.

1 mensagem

Cassio Gomes <cassio@mgmedicaljf.com.br>

19 de junho de 2024 às 16:46

Para: farmjf@gmail.com

Prezado Maj. Eduardo, boa tarde!

Primeiramente agradeço seu contato e confiança em nossa empresa.

Segue no anexo orçamento solicitado.

Sendo nós os contemplados, estaremos disponibilizando em caráter de comodato os itens abaixo .:

- 01 Maleta de transporte.
- 01 Módulo Shaver.
- 01 Cabo Shaver.
- 01 Pedal para/ acionamento do cabo.

obs.: Manutenção em quanto perdurar nosso contrato, será por nossa conta.

No aguardo de um parecer.

Cordialmente,

**CÁSSIO GOMES.** / SÓCIO DIRETOR.

MG MEDICAL COM. DE PROD. MÉDICO HOSPITALARES LTDA.

32 9 9809 3567 / 32 9 9979 3113

32 3031 0141

**EQUIPAMENTO CC HOSP GERAL JF.pdf**

15K

Anexo VI - EQUIPAMENTO CC HOSP GERAL JF.pdf



MG Medical Com. de Prod. Méd. Hospilares Ltda-Me

Avenida Barão do Rio Branco, 1871 - Sls. 2203/2204

Centro - Juiz de Fora - MG

Cep: 36013-020

Tel: (32) 3031-0141 (32) 99809-3567

Data: 19/06/2024 Pag. 1

ORÇAMENTO

No. :	00001768	Data:	19/06/2024	Cliente:	HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA	Cód.:	00103
Endereço:	Rua General Deschamps Cavalcanti			s/n	Fábrica		
	Juiz de Fora		MG	36080-220			
CNPJ.:	09.631.134/0002-66	Inscr. Est.:				Vendedor:	

Ítem	Código	Descrição	Fabricante	R.V.S.	NCM	Un.	Qtde.	Pr. Un.	Desc.	Total
001	894660100	CANULA DE MICRODEBRIDACAO MINI ENT - ACCAI 2,5 / 3,5 R 115 15°	RAZEK	80356130161	90183929	UN	12	980,00		11.760,00
002	894700100	CANULA DE MICRODEBRIDACAO MINI ENT - ACCSAO 2,5 / 3,5 R 115 15	RAZEK	80356130086	90183929	UN	4	980,00		3.920,00
003	893740900	CANULA DE MICRODEBRIDACAO MINI ENTM - ACCSAI 3,5/4,5 R 115/15°	RAZEK	80356130086	90183929	UN	4	980,00		3.920,00
004	893720900	CANULA DE MICRODEBRIDACAO MINI ENTM - ACCAO 3,5 / 4,5 R 115 / 15	RAZEK	80356130086	90183929	UN	24	980,00		23.520,00
005	893700700	CANULA DE MICRODEBRIDAÇÃO MINI ENTM - ACC 2,5 / 3,5 R 115	RAZEK	80356130086	90183929	UN	12	780,00		9.360,00
006	893700900	CANULA DE MICRODEBRIDACAO MINI ENTM - ACC 3,5 / 4,5 R 115	RAZEK	80356130086	90183929	UN	48	780,00		37.440,00
Sub-Total:										89.920,00
Frete:										0,00
Paciente : ...										
Doc.Pac.: Equipamentos p/ CC										
Médico :		NÃO INFORMADO							Total:	89.920,00



MG Medical Com. de Prod. Méd. Hospilares Ltda-Me

Avenida Barão do Rio Branco, 1871 - Sls. 2203/2204

Centro - Juiz de Fora - MG

Cep: 36013-020

Tel: (32) 3031-0141 (32) 99809-3567

Data: 19/06/2024 Pag. 2

Local: HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA

Obs: